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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popsat institucionální mechanismus, jímž u nás v

současnosti procházejí rodiče, u jejichž dětí bylo v rámci neonatologického screeningu

vysloveno podezření na vadu sluchu.

První část práce se věnuje neonatologickému screeningu sluchu, jeho podobě

v České republice a v zahraničí, jeho historii, legislativnímu ukotvení u nás apod. Dále jsou

zde popsané možné způsoby následné péče o dítě se sluchovým postižením v České republice.

Empirická část práce vychází z rozhovorů se zdravotnickými pracovníky nemocnic

provádějícími neonatologický screening sluchu a s matkami sluchově postižených dětí. Cílem

bylo zjistit, jak v praxi probíhá neonatologický screening sluchu, a také, jaké zkušenosti mají

rodiče sluchově postižených dětí jak se screeningem, tak s následnou péčí o jejich dítě.

Klí čová slova

neonatologický screening sluchu, dítě se sluchovým postižením, audiometrie, otoakustické

emise, raná péče, rodina

Abstract

The aim of this thesis is to describe the institutional mechanism by which parents

whose children were by neonatal screening suspected as a hearing impaired are currently

experiencing.

The theoretical part focuses on neonatal hearing screening, its appearance in the

Czech Republic and abroad, its history, legislative etc. There are also described possible ways

of follow-up care for a child with hearing impairment in the Czech Republic.

The practical part is based on interviews with medical staff who performs neonatal

hearing screening and mothers of hearing impaired children. The aim was to see how, in

practice, works neonatal hearing screening, and also the experiences of parents of hearing

impaired children with screening and the care for their child that came after.
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Úvod
Provedení neonatologického screeningu sluchu je velmi důležitým krokem pro

včasnou diagnostiku sluchové vady u dětí. Díky tomuto vyšetření jsme schopni na možné

problémy se sluchem u dítěte upozornit již několik dní po jeho narození. V opačném případě

se na sluchovou vadu dítěte může přijít až po několika měsících či letech (Shulman,

Besculides, Saltzman, Irelys, White, 2010, s. 19 - 27). Dítě, které vyrůstá s nekompenzovanou

sluchovou vadou, má obtíže s osvojováním mluveného jazyka, a tím vzniká komunikační

bariéra mezi ním a zbytkem slyšící populace, včetně jeho rodiny (Valenta a kol., 2014, s. 66).

To, že dítě nemá dlouhou dobu přístup k jazyku, se následně odráží také v jeho mentálním

a sociálním vývoji (Muknšnáblová, 2014, s. 9).

V úvodní části mé bakalářské práce se zaměřím na to, jak se neonatologický

screening provádí obecně. Následně se budu věnovat konkrétně neonatologickému screeningu

sluchu, jeho historickému vývoji, legislativě a srovnání situace u nás a v zahraničí. Dále

popíši následnou péči o dítě se sluchovým postižním v České republice.

Empirická část práce má dva cíle. Budu se budu zabývat zkušenostmi a problémy

zdravotníků provádějící neonatologický screening na jedné straně a rodičů neslyšících dětí na

straně druhé. Každá skupina tvoří samostatný zkoumaný soubor, s oběma soubory povedu

polořízené rozhovory, které zaznamenám ve výzkumné části. V diskusi rozhovory rozeberu

a vyhodnotím hypotézy.
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1 Neonatologický screening
Neonatologický screening spočívá v aktivním a celoplošném vyhledávání nemocí

u čerstvě narozených dětí. Podle oficiálních internetových stránek věnovaných

novorozeneckému screeningu, které vznikly za podpory ministerstva zdravotnictví

(www.novorozeneckyscreening.cz) se dá v České republice díky screeningu odhalit

a následně včas léčit třináct nemocí. Mezi tyto nemoci paří:

• Kongenitální hypotyreóza (CH)

• Kongenitální adrenální hyperplazie (CAH)

• Fenylketonurie (PKU) a hyperfenylalaninemie (HPA)

• Leucinóza (MSUD)

• Deficit acyl-CoA dehydrogenázy mastných kyselin se středně dlouhým řetězcem

(MCAD)

• Deficit 3-hydroxyacyl-CoA dehydrogenázy mastných kyselin s dlouhým řetězcem

(LCHAD)

• Deficit Acyl-CoA dehydrogenázy mastných kyselin s velmi dlouhým řetězcem

(VLCAD)

• Deficit karnitinpalmytoyltransferázy I (CPT I)

• Deficit karnitinpalmytoyltransferázy II (CPT II)

• Deficit karnitinacylkarnitintranslokázy (CACT)

• Glutarová acidurie typ I (GA I)

• Izovalerová acidurie (IVA)

• Cystická fibróza

Jak si můžeme všimnout, vyšetření sluchu u novorozenců na tomto seznamu chybí.

Je to tím, že se tyto stránky zohledňují pouze screening laboratorní, tedy laboratorní

vyšetření krve odebrané novorozenci. Novorozenci se dále vyšetřují na další onemocnění

a vady, jako jsou například dysplazie kyčelního kloubu, vrozená katarakta1 a samozřejmě

vady sluchu (Nemoci, © 2013 – 2015).

1 šedý zákal
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1.1 Historie neonatologického screeningu v České republice

Historie screeningu u dětí v České republice sahá až do roku 1958, kdy

doc. MUDr. Bohunka Blehová pomocí vyšetření moči vyhledávala děti s fenylketonurií. První

cílený screening je však spojen až se jménem prof. MUDr. Josefa Hyánka, DrSc., který podle

vzoru kolegy ze Švédska v roce 1960 vyšetřil tisíce dětí z pražských škol na onemocnění

cystinurie (Hyánek, © 2013 – 2015).

V roce 1960 se doc. Blehová zaměřila na prosazení screeningového vyšetřování

fenylketonurie u novorozenců. Prosazení tohoto testování nebylo jednoduché. V roce 1966

bylo na vinohradské klinice evidováno 62 pozdě diagnostikovaných pacientů s fenylketonurií.

Doc. Blehová poté začala pro toto vyšetření využívat krevní test pomocí Guthrieho metody

(Hyánek, © 2013 – 2015). Tato metoda spočívá v odběru kapky krve na speciální kartu

savého papíru, z něhož se dále vyhodnocuje hladina fenylalaninu v krvi (Dort, 2004, s. 15).

V roce 1964 u nás prof. Hyánek zavedl chromatografický test na aminokyseliny.

S jeho pomocí se dalo odhalit zvýšení hladiny 6 – 10 aminokyselin v krvi včetně

fenylketonurie. Od roku 1966 se fakultativní screeningový test na dědičné metabolické

poruchy aminokyselin provádí na většině novorozeneckých oddělení v Praze a pražském

kraji. Návrh zákona pro obligatorní screening fenylketonurie byl v roce 1968 doporučen

k realizaci, ale kvůli řešení událostí týkajících se Pražského jara byl návrh zákona odložen.

Novorozenecký screening fenylketonurie se tedy začíná povinně na území české republiky

provádět až od roku 1975 (Hyánek, © 2013 – 2015).

Pozdní odhalení vrozené hypotyreózy se u dítěte projevuje mentálním postižením.

Tento fakt byl zřejmě jedním z hlavních důvodů, proč se tato vada začala v rámci

novorozeneckého screeningu vyšetřovat po fenylketonurii hned jako druhá. O zavedení

celoplošného screeningu hypotyreózy se snažila prof. Hníková z Kliniky dětí a dorostu FN

Královské Vinohrady, která se vyšetřováním tohoto onemocnění zabývala od roku 1975.

Stejně jako pro doc. Blehovou, tak i pro prof. Hníkovou bylo prosazení celoplošného

screeningu velmi obtížné. Nakonec se jí to však v roce 1985 podařilo a Československo se tak

stalo první zemí tehdejšího východního bloku, ve které se toto onemocnění v rámci

novorozeneckého screeningu vyšetřovalo. Od roku 1996 se screening vrozené hypotyreózy

provádí citlivější metodou a rámci následné péče se pak u všech pacientů s potvrzenou

vrozenou hypotyreózou vyšetřují vrozené vady sluchu, které jsou u těchto dětí mnohonásobně

častější (Hyánek, © 2013 – 2015).
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Dalšími nemocemi, které se u nás začaly screeningově sledovat, se staly kongenitální

adrenální hyperplazie (v ČR plošně vyšetřována od roku 2006) a cystická fibróza. Ta byla do

novorozeneckého screeningu zařazena z toho důvodu, že má nejlepší prognózu, pokud jsou

pacienti odhaleni nejpozději do dvou měsíců věku (Hyánek, © 2013 – 2015).

Důležitou událostí v historii novorozeneckého screeningu se stalo zavedení metodiky

tandemové hmotnostní spektrometrie. Díky této metodě se mohlo do screeningového


[…]


a Kateřina, které se rozhodly dát dětem kochleární implantát, dostávaly informace pouze

o dalších vyšetřeních, které je budou čekat, a právě o kochleárních implantátech. Paní Vandě

po implantaci řekli pouze to, že syn musí chodit na logopedii do nemocnice. O centru rané

péče Tamtam se dozvěděla sama díky vlastní iniciativě. Paní Kateřina informace o rané péči

a SPC dostala až poté, co byl dítěti implantát voperován. Paní Šárka se jako jediná

z respondentek rozhodla nedat dítěti kochleární implantát (důvody se mnou nechtěla bohužel

příliš rozebírat). Informace a kontakty na SPC, centrum rané péče Tamtam a logopedii dostala

u foniatra.

Výpovědi respondentek tedy vyvrátili mou třetí hypotézu, že rodiče dětí s odhalenou

vadou sluchu byli v nemocnici informováni o dalším postupu a následné péči o jejich dítě.

V nemocnicích dostávají informace hlavně o dalších vyšetřeních. Jediná respondentka, která

dostala kontakt na zařízení zajišťující nejen zdravotní péči, ale také sociální, byla paní Šárka.

Paní Kateřina tyto kontakty dostala až poté, co její syn dostal kochleární implantát. Paní

Vanda byla velmi aktivní ve vyhledávání informací a většinu z nich si našla sama. Také

přesně věděla, co pro své dítě chce.

Co se konkrétní následné péče týče, děti všech tří respondentek chodí na logopedii,

dále jsou v péči SPC a centra rané péče Tamtam.

Podle mého názoru by bylo lepší, kdyby informace o možné následné péči dostávali

rodiče co nejdříve, a ne až po implantaci. Domnívám se, že mají rodiče právo znát všechny

možnosti a následně se sami rozhodnout, co bude pro jejich dítě nejlepší. I kdyby se pro

kochleární implantát nakonec stejně rozhodli, měli by jistotu, že zvážili všechna možná

řešení.

Je však nutno dodat, že všechny respondentky byly s doporučeními nemocnic

a následnou péčí o jejich dítě spokojeny a nemají k němu výhrady. Tato tvrzení potvrzují mou

čtvrtou hypotézu, že rodiče dětí se sluchovým postižením byli spokojeni s doporučením

lékařů a následnou péčí o jejich dítě.
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 Rozdíl mezi medicínským a kulturním pohledem na hluchotu – názor rodičů

Ze tří respondentek pouze jedna, paní Kateřina, neznala odpověď na mou poslední

otázku. Paní Šárka i paní Vanda podle mého názoru pochopily problematiku těchto přístupů

dobře. Obě dvě se také ztotožňují s medicínským pohledem na hluchotu, a to z podobného

důvodu. Je pro ně důležité, aby jejich dítě ve slyšící rodině a ve světě slyšících lidí slyšelo.
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Závěr
Provedení neonatologického screeningu sluchu je velmi důležitým krokem ke včasné

identifikaci sluchové vady u dítěte. V případě že dítě dlouhou dobu žije s neodhalenou vadou

sluchu, naruší se tím ontogenetický vývoj řeči, což se následně odráží v jeho mentálním

a sociálním vývoji (Muknšnáblová, 2014).

Samotný neonatologický screening sluchu by však byl k ničemu bez toho, aby se

dítěti dostalo vhodné následné péče. Mým záměrem bylo popsat, co v současné době v České

republice čeká rodinu poté, co je propustí z nemocnice s informací, že jejich dítě může mít

sluchovou vadu.

Výzkumná strategie bakalářské práce je kvalitativní. Pro získávání výzkumných dat

jsem použila polořízený rozhovor.

Empirická část mé práce je rozdělena na dva výzkumné projekty. První se týká

zdravotníků, kteří provádějí neonatologický screening sluchu, druhá část rodin s neslyšícími

dětmi. S oběma zkoumanými soubory jsem vedla polořízené rozhovory, které jsem přepsala

ve výzkumné části, v diskusi vyhodnotila a porovnala s předem danými hypotézami:

1. Ve větších nemocnicích se provádí screening sluchu častěji, než v menších

nemocnicích.

Tato hypotéza byla vyvrácena.

2. Zdravotničtí pracovníci zastávají medicínský pohled na hluchotu.

Tato hypotéza byla potvrzena.

3. Rodiče dětí s odhalenou vadou sluchu byli v nemocnici informováni o dalším postupu

a následné péči o jejich dítě.

Tato hypotéza byla vyvrácena.

4. Rodiče dětí se sluchovým postižením byli spokojeni s doporučením lékařů

a následnou péčí o jejich dítě.

Tato hypotéza byla potvrzena.
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Bakalářská práce obsahuje dva cíle. Zhodnocení cílů práce:

Popsala jsem, jak probíhá neonatologický screening sluchu v sedmi pracovištích, kde

jsem vedla polořízený rozhovor s lékaři a zdravotními sestrami o tom, jak neonatologický

screening sluchu probíhá, kdo, kdy a kde ho provádí, jak s rodiči konzultují výsledky

vyšetření, jaké jim dávají informace ohledně dalšího postupu apod.

Zaznamenala jsem polořízené rozhovory s třemi matkami neslyšících dětí, popsala

jsem jejich zkušenosti s neonatologickým screeningem sluchu a s následnou péčí o jejich děti.

Domnívám se, že oba cíle práce byly splněny.
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Přílohy

Příloha č. 1 – přístroj na měření OAE

zdroj: Gynekologicko-porodnické oddělení: Novorozenci. Nemocnice Nymburk [online]. © 2012 [cit. 2015-05-

18]. Dostupné z: http://www.nemnbk.cz/novorozenci/

Příloha č. 2 – kochleární implantát

zdroj: Kochleární implantát. Centrum kochleárních implantací u dětí [online]. [cit. 2015-05-06]. Dostupné z:

http://www.ckid.cz/kochimp.asp