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Oponentský posudek bakalářské práce Jany Dvořákové

Neonatologický screening a následná péče o dítě se sluchovým postižením a jeho

rodinu – popis aktuální situace v ČR

Hlavním cílem celé práce – dle zadání i abstraktu – je „popsat institucionální

mechanismus, jímž u nás v současnosti procházejí rodiče, u jejichž dětí bylo v rámci

neonatologického screeningu vysloveno podezření na vadu sluchu“. Domnívám se, že

struktura i obsah celé práce tento cíl téměř nenaplňují.

Kromě toho se domnívám, že práce neodpovídá kladeným požadavkům ani svým

rozsahem. Teoretickou část včetně úvodu tvoří 13 stran rozdělených do 4 kapitol a 21

podkapitol (s. 8–21), praktická část je na stranách 22–47, přičemž 17 z celkových 25 stran

zabírá přepis uskutečněných rozhovorů – tyto se do práce jako celek standardně nezařazují

vůbec – a pokud ano, pak pouze jako příloha. Samotná bakalářská práce je tedy dle mého

názoru tvořena pouhými 21 stranami textu.

Tento text pak navíc zpracovává téma velmi povrchově, žádná z kapitol nejde do

hloubky a obsahuje opravdu jen velmi základní informace. Text také nevykazuje všechny

rysy odborného stylu, obsahuje minimální množství poznámek pod čarou, žádné citace

(naproti tomu jsou celé podkapitoly parafrází jediného zdroje – např. 1.1, 1.1.1), není

adekvátně vertikálně rozčleněn (nejsou zvýrazněny důležité informace), naopak horizontální

členění je, vzhledem k minimalistickému obsahu kapitol a podkapitol, příliš podrobné (např.

podkapitolu 2.1 tvoří pouhé tři řádky).

První a druhá kapitola nepřináší žádné podrobnější informace o tom, jakým

způsobem a kde u nás probíhá neonatologický screening sluchových vad, diagnostické

metody jsou popsány velmi povrchně (detailní popis screeningu zřejmě neměl být cílem

práce, ale snažím se zhodnotit alespoň text, který je k dispozici). Diplomantka krátce popisuje

historii neonatologického screeningu sluchových vad v USA, za logičtější bych považovala

popsat spíše historii českou. Autorka vůbec nepopisuje cestu, jakou se screening u nás ubíral

(např. důležitou pilotní studii z let 1997–1999; mnohé konference a sympozia věnovaná

tomuto tématu, změnu legislativy), a nezmiňuje ani výsledky podrobných dotazníkových

šetření, které provedla v roce 2011 a 2012 FRPSP v porodnicích v ČR. Mnohá pracoviště

provádějící screening si také vedou velmi podrobné statistiky o počtu vyšetřených dětí a stavu

jejich sluchu (např. Praha Podolí, Pardubice, Ostrava aj.). Vzhledem k tomu, že některé

otázky v rozhovorech v empirické části směřovaly k těmto tématům, považovala bych za

důležité je zmínit a na základě jejich studia formulovat hypotézy.
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Třetí kapitolu čítající cca 1,5 stránky obsahující kusé informace o screeningu

v zahraničí asi ani nebylo potřeba zařazovat, ačkoliv zřejmě měla reprezentovat v zadání se

objevující mezinárodní kontext.

Vzhledem k tomu, že práce se měla věnovat spíše situaci po odhalení vady sluchu,

měla by být pro ni stěžejní kapitola čtvrtá Následná péče o dítě se sluchovým postižením.

Autorka zde opravdu více než stručně uvádí naprosto elementární informace (troufnu si říci

nehodné téměř absolventa oboru Čeština v komunikaci neslyšících) o sluchadlech, kochleární

implantaci, logopedické péči, rané péči a SPC, přičemž je nijak neusouvztažnuje se

screeningem sluchových vad.

Empirická část je postavena na rozhovorech s personálem nemocnic a rodiči

sluchově postižených dětí. Dle zadání měla autorka provést výzkumnou sondu i mezi

poskytovateli následné péče, což neučinila. Na s. 22 si stanovila 4 hypotézy (opomíjím fakt,

že ve většině případů se nejedná o hypotézy v pravém slova smyslu). Souvislost první

hypotézy s avizovaným cílem práce je naprosto nejasná, navíc snadno ověřitelná např. dle

mnou výše zmiňovaného průzkumu FRPSP. To, že zdravotníci budou mít povětšinou

medicínský pohled na hluchotu, je asi také zbytečné zjišťovat (navíc otázka s tím související

je formulována tak, že v podstatě o ničem úzce souvisejícím s tématem práce nevypovídá). Ve

čtvrté hypotéze jsou dány na stejnou úroveň dvě různé věci.

Otázky kladené v rozhovorech se zdravotnickým personálem byly směřovány zejména

na provádění screeningu (za obzvláště nevydařenou považuji otázku Jak vypadají výsledky

testu (vyšetření)?). Jak jsem již uvedla výše, nepovažuji za vhodné zařadit do práce přepisy

celých rozhovorů (ty mají sloužit pouze jako podklad k následnému zpracování textu

samotného), které, dle mého názoru, slouží pouze k prodloužení celého textu. Úkolem

diplomanta je umět se získanými informacemi pracovat a provést jejich relevantní analýzu a

syntézu a získané výsledky usouvztažnit s teoretickou částí práce. Celá práce, potažmo

výzkum byl však postaven tak, že toto autorce neumožnil. Výsledkem celé práce je tedy

zjištění, že screening sluchu se zřejmě provádí i v menších porodnicích; že zdravotníci

zastávají medicínský pohled na hluchotu (pokud tak skutečně můžeme soudit z jejich

odpovědí, že nevědí, o co se jedná); že rodiče dětí s vadou sluchu nejsou v nemocnicích

dostatečně informováni o dalším postupu, přitom ale byli s doporučeními lékařů spokojeni.

Závěr: Bakalářská práce Jany Dvořákové, dle mého názoru, nesplňuje kvantitativní ani

kvalitativní požadavky na bakalářské práce kladené a nedoporučuji ji k obhajobě.

23. 5. 2015 Mgr. Lenka Okrouhlíková, Ph.D.
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